



平成 18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18年 2月 1日

上場会社名 いすゞ自動車株式会社

上場取引所 東京証券取引所

コード番号 7202

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.isuzu.co.jp/investor/index.html>)

代表者 取締役社長 井田 義則

問合せ先責任者 総務人事部 グループリーダー 甲山 博敏

TEL (03) 5471 - 1141

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

中間(連結)財務諸表の作成基準をベースにしつつ、税金費用の計算、減価償却費の計上、実地棚卸の省略など、一定の簡便な手続を採用している。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号 平成15年10月31日)を適用している。

これにより税金等調整前四半期純利益は、1,209百万円減少している。

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

持分法(新規)1社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

項目	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第3四半期	1,133,678	4.8	59,301	△ 7.6	62,382	△ 8.8	42,850	△ 16.1
平成17年3月期第3四半期	1,082,126	1.6	64,208	8.9	68,391	18.7	51,060	—
(参考)平成17年3月期	1,493,567		87,214		91,555		60,037	

項目	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成18年3月期第3四半期	35.88		22.89	
平成17年3月期第3四半期	55.16		21.48	
(参考)平成17年3月期	56.64		25.79	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

期中平均株式数(連結) 普通株式: 18年3月第3四半期 1,126,884,543株 17年3月第3四半期 925,480,617株
17年3月期 953,762,418株

(参考) 経営成績(単体)の進捗状況

項目	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第3四半期	654,663	2.6	34,068	△ 27.6	44,917	4.4	35,604	8.1
平成17年3月期第3四半期	638,166	△ 4.7	47,038	△ 8.1	43,024	△ 3.7	32,950	—
(参考)平成17年3月期	880,072		60,566		53,907		27,019	

項目	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成18年3月期第3四半期	29.80		19.62	
平成17年3月期第3四半期	35.59		13.86	
(参考)平成17年3月期	25.18		11.61	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

期中平均株式数 普通株式: 18年3月第3四半期 1,127,282,065株 17年3月第3四半期 925,894,780株
17年3月期 954,151,478株

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期において、国内市場については主に好調な景気と販売努力の結果、販売台数は前年同期比5,394台増加、売上高は同352億円の増収となりました。また海外市場については、売上高は同162億円の増収となりました。これは主にタイ生産ピックアップトラックの販売増、現在進めている海外販売体制の整備強化による小型トラックの販売増等の影響によるものです。これにより、販売台数は94,230台増加しました。

一方利益面では、鋼材、原油の値上がりを合理化努力により吸収しているものの、将来の成長に向けた積極的な試験研究開発投資の増加といった費用負担の増大等により減益となっております。

以上の結果、当第3四半期における売上高は1兆1,336億円(前年同期比4.8%増)、営業利益は593億円(前年同期比7.6%減)、経常利益は623億円(前年同期比8.8%減)、四半期純利益は428億円(前年同期比16.1%減)となっております。

但し、3ヶ月のみの前年同期比においては、当初より計画していた品質向上の為のサービス保証費の引当計上を行ったものの、増収増益となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

項目	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年3月期第3四半期	1,133,103	227,894	20.1	138.50
平成17年3月期第3四半期	1,230,223	189,140	15.4	89.53
(参考)平成17年3月期	1,142,580	158,463	13.9	81.53

(注)期末発行済株式数(連結) 普通株式: 18年3月第3四半期 1,140,002,005株 17年3月第3四半期 995,482,930株
17年3月期 1,072,507,611株

(参考) 財政状態(単体)の変動状況

項目	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年3月期第3四半期	840,499	223,402	26.6	134.52
平成17年3月期第3四半期	890,423	213,240	23.9	113.72
(参考)平成17年3月期	812,521	169,353	20.8	91.67

(注)期末発行済株式数 普通株式: 18年3月第3四半期 1,140,352,143株 17年3月第3四半期 995,807,765株
17年3月期 1,072,833,759株

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における資本の部は、前連結会計年度末に比べて694億円増加の2,278億円となりました。増加の主な要因は、当四半期純利益の428億円、新株引受権付社債について160億円の権利行使がなされたこと、などによるものです。

また有利子負債(除く新株引受権付社債)は、前連結会計年度末に比べて348億円減少の3,583億円となり、引き続き削減を進めております。

[参考] 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成17年11月17日公表の「平成18年3月期の連結業績予想」からの変更はありません。

別紙

「期中平均株式数(連結)」

	当第3四半期	前第3四半期	平成17年3月期
普通株式	1,126,884,543	925,480,617	953,762,418
優先株式			
Ⅰ種優先株式	37,500,000	37,500,000	37,500,000
Ⅱ種優先株式	-	37,500,000	31,027,397
Ⅲ種優先株式	25,000,000	25,000,000	25,000,000
Ⅳ種優先株式	25,000,000	25,000,000	25,000,000

「期末発行済株式数(連結)」

	当第3四半期	前第3四半期	平成17年3月期
普通株式	1,140,002,005	995,482,930	1,072,507,611
優先株式			
Ⅰ種優先株式	37,500,000	37,500,000	37,500,000
Ⅱ種優先株式	-	37,500,000	-
Ⅲ種優先株式	25,000,000	25,000,000	25,000,000
Ⅳ種優先株式	25,000,000	25,000,000	25,000,000

(注) 当期の新株予約権の行使による発行済株式総数の増加内容は以下のとおりです。

	(株式種類)	(発行株式数)	(資本組入額)
新株予約権の行使			
(平成17年 4月14日)	普通株式	15,313,935 株	2,006,125,485 円
(平成17年 5月31日)	普通株式	17,452,006 株	2,006,980,690 円
(平成17年 6月 6日)	普通株式	34,904,013 株	4,013,961,495 円
合 計	普通株式	67,669,954 株	8,027,067,670 円

「2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況」指標算式

- 1株当たり四半期(当期)純利益

四半期(当期)純利益
普通株式の期中平均発行済株式数 + 「転換型の参加型株式」の転換仮定方式による普通株式増加数 - 普通株式の期中平均自己株式数

- 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益

四半期(当期)純利益
普通株式の期中平均発行済株式数 + 「転換型の参加型株式」の転換仮定方式による普通株式増加数 + 「転換請求可能期間未到来の転換株式」の転換仮定方式による普通株式増加数 + 新株予約権付社債の転換仮定方式による普通株式増加数 - 普通株式の期中平均自己株式数

- 1株当たり株主資本

四半期期末資本の部合計 - 四半期期末発行済優先株式数 × 発行価額
四半期期末発行済普通株式数 - 四半期期末の普通株式の自己株式数

(注) 「転換型の参加型株式」にはⅣ種優先株式が該当し、「転換請求可能期間未到来の転換株式」にはⅠ種及びⅢ種の優先株式が該当します。

またこれらの株式の転換仮定方式による普通増加株式数は、期首に転換されたと仮定して算定しております。

(1株当たり情報)

当第3四半期	前第3四半期	平成17年3月期
1株当たり純資産額 138円 50銭	1株当たり純資産額 89円 53銭	1株当たり純資産額 81円 53銭
1株当たり四半期純利益金額 35円 88銭	1株当たり四半期純利益金額 55円 16銭	1株当たり当期純利益金額 56円 64銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 22円 89銭	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 21円 48銭	潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額 25円 79銭

1株当たり四半期(当期)純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

	当第3四半期	前第3四半期	平成17年3月期
1株当たり四半期(当期)純利益金額	百万円	百万円	百万円
四半期(当期)純利益	42,850	51,060	60,037
普通株主に帰属しない金額	—	15	597
(うち利益処分による優先配当額)	(—)	(—)	(582)
(うち利益処分による役員賞与金)	(—)	(15)	(15)
普通株式に係る四半期(当期)純利益	42,850	51,045	59,439
	株	株	株
期中平均株式数	1,194,224,610	925,480,617	1,049,456,198
(うち普通株式)	(1,126,884,543)	(925,480,617)	(953,762,418)
(うちIV種優先株式)	(67,340,067)	(—)	(95,693,780)
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額	百万円	百万円	百万円
四半期(当期)純利益調整額	—	—	582
(うち利益処分による優先配当額)	(—)	(—)	(582)
	株	株	株
普通株式増加数	677,413,234	1,451,456,034	1,278,306,871
(うち転換請求可能期間未到来の 転換株式)	(622,895,623)	(1,302,498,671)	(1,110,914,480)
(うち新株予約権付社債)	(54,517,611)	(148,957,363)	(167,392,391)

(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (17.4~17.12)		前第3四半期 (16.4~16.12)		増減
		%		%	
売 上 高	1,133,678	100.0	1,082,126	100.0	51,551
売 上 原 価	968,604	85.4	924,939	85.5	43,665
売 上 総 利 益	165,074	14.6	157,187	14.5	7,886
販売費及び一般管理費	105,773	9.3	92,978	8.6	12,794
営 業 利 益	59,301	5.2	64,208	5.9	△ 4,907
営 業 外 収 益	14,411	1.3	17,558	1.6	△ 3,146
営 業 外 費 用	11,329	1.0	13,375	1.2	△ 2,045
経 常 利 益	62,382	5.5	68,391	6.3	△ 6,008
特 別 利 益	7,820	0.7	6,000	0.6	1,819
特 別 損 失	17,906	1.6	18,142	1.7	△ 236
税金等調整前四半期純利益	52,296	4.6	56,249	5.2	△ 3,952
法 人 税 等	4,878	0.4	3,374	0.3	1,503
少 数 株 主 利 益	4,568	0.4	1,813	0.2	2,754
四 半 期 純 利 益	42,850	3.8	51,060	4.7	△ 8,210

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日)	前 期 (平成17年3月31日)	増 減	前第3四半期 (平成16年12月31日)
(資産の部)				
流 動 資 産	532,500	568,215	△ 35,714	629,702
現金及び預金	92,533	139,357	△ 46,823	197,232
受取手形及び売掛金	227,520	248,744	△ 21,224	202,865
たな卸資産	161,902	124,526	37,375	151,867
その他	50,544	55,587	△ 5,042	77,737
固 定 資 産	600,602	574,364	26,237	600,521
有 形 固 定 資 産	454,986	458,613	△ 3,627	491,625
無 形 固 定 資 産	7,516	7,666	△ 149	5,947
投 資 そ の 他 の 資 産	138,099	108,084	30,014	102,947
投資有価証券	89,742	65,339	24,402	60,624
長期貸付金	23,425	22,291	1,134	21,936
その他	24,931	20,453	4,477	20,387
資 産 合 計	1,133,103	1,142,580	△ 9,477	1,230,223
(負債の部)				
流 動 負 債	499,774	541,918	△ 42,144	665,990
支払手形及び買掛金	286,429	278,511	7,918	280,139
短期借入金	103,667	151,513	△ 47,845	266,276
一年以内償還の社債	—	—	—	10,000
その他	109,676	111,893	△ 2,216	109,573
固 定 負 債	387,232	428,009	△ 40,777	360,001
社債	52,870	12,634	40,235	2,670
新株引受権付社債	—	56,000	△ 56,000	77,000
長期借入金	201,766	228,956	△ 27,190	140,960
退職給付引当金	60,780	60,057	723	60,389
再評価に係る繰延税金負債	49,647	49,571	76	57,167
その他	22,167	20,790	1,377	21,813
負 債 合 計	887,006	969,928	△ 82,922	1,025,992
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	18,202	14,188	4,014	15,091
(資本の部)				
資 本 金	40,644	32,617	8,027	82,085
資 本 剰 余 金	50,408	42,435	7,972	81,967
利 益 剰 余 金	53,296	10,460	42,835	△ 59,631
土 地 再 評 価 差 額 金	77,871	77,791	80	90,023
その他有価証券評価差額金	13,705	8,324	5,380	7,036
為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 7,803	△ 12,946	5,142	△ 12,143
自 己 株 式	△ 228	△ 220	△ 8	△ 198
資 本 合 計	227,894	158,463	69,430	189,140
負債、少数株主持分及び資本合計	1,133,103	1,142,580	△ 9,477	1,230,223

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

地域別販売実績

(表示単位未満切り捨て)

		当第3四半期 (17.4~17.12)		前第3四半期 (16.4~16.12)		増 減	
		台数	金額	台数	金額	台数	金額
		台	百万円	台	百万円	台	百万円
	国内	23,100	168,213	20,072	142,082	3,028	26,130
	海外	14,843	52,201	16,104	57,674	△ 1,261	△ 5,473
大型・中型車計		37,943	220,414	36,176	199,757	1,767	20,656
	国内	45,277	120,658	42,911	110,679	2,366	9,978
	海外	243,844	356,142	148,353	186,463	95,491	169,678
小型車他計		289,121	476,800	191,264	297,143	97,857	179,657
	国内	68,377	288,871	62,983	252,762	5,394	36,109
	海外	258,687	408,343	164,457	244,138	94,230	164,205
車両計		327,064	697,215	227,440	496,900	99,624	200,314
海外生産用部品	海外	-	51,280	-	50,493	-	786
		-	51,280	-	50,493	-	786
エンジン・コンポーネント	国内	-	24,564	-	23,228	-	1,336
	海外	-	129,885	-	286,269	-	△ 156,384
エンジン・コンポーネント		-	154,449	-	309,497	-	△ 155,047
その他	国内	-	160,049	-	162,239	-	△ 2,189
	海外	-	70,682	-	62,994	-	7,687
その他		-	230,732	-	225,234	-	5,498
売上高合計	国内	-	473,486	-	438,230	-	35,256
	海外	-	660,192	-	643,896	-	16,295
売上高合計		-	1,133,678	-	1,082,126	-	51,551

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていない。

前第3四半期と比較して、エンジン・コンポーネント売上高が大幅に減少している。これは、タイ国内で販売しているピックアップトラックに係わる売上高について、前第3四半期のうち、中間会計期間まではエンジン・コンポーネントとしていたが、タイ生産事業体の連結化に伴い、当第3四半期では小型車両の売上として把握していることが、主な要因である。